Depuis le 1er janvier 2019, Cegedim applique la norme IFRS 16 « Contrats de location ». Les impacts de cette norme au

1er semestre 2019 sur les principaux agrégats utilisés par le Groupe sont décrits ci-dessous. Les chiffres 2018 n’ont fait

l’objet d’aucun retraitement.

10.1 Bilan

En milliers d’euros
30.06.2019

IFRS 16
Impact IFRS 16

30.06.2019

(IAS 17)

Ecarts d’Acquisition 180 478  180 478

Immobilisations incorporelles 151 335  151 335

Terrains, constructions, autres immob.corporelles, immob.en cours 33 333  33 333

Droits d’utilisation 66 883 66 883 0

Immobilisations corporelles 100 216 66 883 33 333

Immobilisations financières – hors titres des sociétés mises en

équivalence
21 386  21 386

Titres des sociétés mises en équivalence 10 848  10 848

Etat- impôt différé 28 645 165 28 480

Créances clients – part à plus d’un an 45  45

Instruments financiers 698  698

Charges constatées d’avance : part à plus d’un an 460  460

Actif non courant 494 111 67 049 427 062

Actif courant 251 529 -1 251 530

TOTAL ACTIF 745 640 67 048 678 592

En milliers d’euros
30.06.2019

IFRS 16
Impact IFRS 16

30.06.2019

(IAS 17)

Capitaux propres  189 200 -459 189 659

Dettes financières 185 728  185 728

Dettes de location 53 299 53 299 -

Instruments financiers 1 040  1 040

Impôts différés passifs 7 430 -11 7 441

Autres passifs 26 913  26 913

Passif non courant 274 409 53 288 221 122

Dettes financières 5 491  5 491

Dettes de location 14 219 14 219 -

Instruments financiers 4  4

Dettes fournisseurs et comptes rattachés 44 266  44 266

Dettes fiscales et sociales 88 523  88 523

Provisions et autres passifs 134 528  134 528

Passif courant 282 030 14 219 267 811

TOTAL PASSIF 745 640 67 048 678 592

COMPTES CONSOLIDÉS CONDENSÉS  03

Cegedim – Rapport Financier au 30 juin 2019  67

10.2 Compte de résultat au 30 juin 2019

En milliers d’euros
30.06.2019

IFRS 16
Impact IFRS 16

30.06.2019

(IAS 17)

EBITDA 45 472 7 854 37 618

Dotation aux amortissements -32 828 -7 750 -25 078

Résultat opérationnel courant  12 643 104 12 540

Autres produits et charges opérationnels non courants  -16 284 0 -16 284

Résultat opérationnel  -3 640 104 -3 744

Coût de l’endettement financier net -4 460 -738 -3 721

Impôts -2 082 177 -2 259

Part du Groupe -10 180 -458 -9 722

En application des mesures de simplification prévues par la norme IFRS 16, certains contrats de location n’ont pas été retraités et

n’ont pas fait l’objet d’un droit d’utilisation et d’une dette de location. Il s’agit des contrats dont le loyer est variable, dont la durée

est inférieure à 12 mois ou dont l’actif loué a une faible valeur. Les charges de loyers correspondantes s’élèvent à 1M€ au 30 juin 2019

et sont maintenues en charges externes.

10.3 Tableau de flux de trésorerie

En milliers d’euros
30.06.2019

IFRS 16
Impact IFRS 16

30.06.2019

(IAS 17)

Flux  net de trésorerie généré par l’activité -4 927 7 738 -12 665

Flux  net de trésorerie lié aux l’investissements -40 773 17 -40 790

Flux net de trésorerie lié aux financements -9 330 - 7 755 -1 574

10.4 Réconciliation entre Engagements hors-bilan sur contrats de location simple au 31
décembre 2018 et les Passifs sur contrats de location au 1er janvier 2019

En milliers d’euros 30.06.2019

Engagements hors-bilan sur contrats de location simple

au 31 décembre 2018 (publiés)- loyers restant à payer
19 006

Contrats <12 mois et/ou de faible valeur de location -55

Effet renouvellement des contrats 31 589

Effet de l’actualisation 8 663

contrat de location dont la prise d'effet est postérieur au

1er janvier 2019 (non inclus dans les engagements hors

bilan)

5 420

Autres effets 2 917